- 1 -

江财教„2020‟54 号

关于下达 2020年城乡义务教育补助经费

清算资金的通知

各市（区）财政局，江门市教育局，江门市第一中学景贤学校：

根据《广东省财政厅关于下达 2020 年城乡义务教育补助经

费清算资金的通知》（粤财科教„2020‟125 号）精神，现下达

2020 年城乡义务教育补助经费清算资金-647 万元，其中：追加

资金 651 万元，相应调减提前下达资金 1,298万元（具体金额见

附件 1）。有关事项通知如下：

一、本次下达的资金，对下转移支付部分，收入列 2020 年

“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”,支出列 2020 年

“20502 普通教育”相关项。

- 2 -

二、请按照《预算法》要求，各市（区）、各部门应抓紧将

资金安排到具体项目，切实加快预算执行，并加强资金监管，不

得挤占、截留或挪用，确保专款专用。年终请按要求统一编列决

算。

三、此前已通过《广东省财政厅关于下达 2020 年城乡义务

教育补助经费中央直达资金的通知》（粤财科教„2020‟124 号）、

《关于下达 2020 年城乡义务教育补助经费中央直达资金的通知》

（江财教„2020‟50 号）下达中央直达资金 1,871 万元（中央

直达资金以及此次下达资金的明细表见附件 2-4）。按照直达资

金管理的要求，各（区）、各部门要优先使用中央直达资金，尽

快形成实际支出，并务必确保中央直达资金在 2020 年年底前支

出进度达 100%。请切实加强直达资金使用的跟踪管理，及时在

直达资金系统挂接支出数据，确保数据真实、账目清晰、流向明

确。

四、请各（区）落实好学生生活补助政策，组织学校做好家

庭经济困难学生认定和生活补助发放工作，提高资助的精准度，

使家庭经济困难学生安心完成学业。同时，请农村义务教育营养

改善计划省级试点县和地方自行开展试点的地区落实好营养膳

食补助政策，持续改善贫困地区学生营养状况。

五、地方要做好义务教育有保障攻坚工作。要在坚持既定的

脱贫攻坚目标和现行扶贫标准的基础上，精准施策，资金使用向

- 3 -

薄弱地区、薄弱环节倾斜，尤其要向脱贫攻坚挂牌督战县和建档

立卡等贫困人口倾斜。要加大对受疫情影响严重地区的投入力度，

按照有关规定统筹使用以前年度结余资金，优先用于学校疫情防

控工作。在安排具体项目时，要同发展改革部门安排的基本建设

项目进行核对，避免交叉重复。

六、切实加强绩效管理。各地市教育、财政部门要参照 2020

年广东省城乡义务教育补助经费区域绩效目标（附件 5），结合

省财政补助额度，对本地绩效目标进行调整，在收到预算文件

60 日内填报区域绩效目标表，报省教育厅、省财政厅备案。备

案后的绩效目标作为绩效监控和绩效评价的依据。请在组织预算

执行中对照区域绩效目标做好绩效监控和评价, 强化绩效评价

结果运用。同时，请参照省级做法，市教育局将绩效目标及时对

下分解，做好省内全过程预算绩效管理。要切实加强资金管理，

对挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为，将按照有关规定严

肃处理。

附件：1.2020 年广东省城乡义务教育补助经费追加资金安

排表

2.清算 2020 年全省城乡义务教育公用经费补助资金

明细表

3.2020 年义务教育学生生活费补助资金安排表

- 4 -

4.2020 年中小学校舍安全保障长效机制资金清算安

排表

5.2020 年广东省城乡义务教育补助经费区域绩效目

标表

江门市财政局

                               2020年 7 月 14日

公开方式：主动公开

  江门市财政局办公室               2020年 7月 14日印发